Tropologie Deus Iobum virum sanctum, et variis tentationibus probatum ac fidem inventum hanc interrogatio ad auf notitiam sensu alliorum et abstrusiori vocat, cùm ad illum ait: *Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? Cogita, inquit, ubi eras antequam in te virtus fundamenta fecisset, et antequam tu in virtute solidasset, ut ob mea dona gratias agas, et ne de alienis superbias. Ita S. Gregorius lib. 28 Moralia, cap. 6, ubi hoc fusius prosequitur. Invenit plane Deus justos, quando eos justos fecit peccato sordentes, et instar illorum septuaginta Sentorum Israel, quorum propheta meminit, monstrâ vitiorum adorantes, Ezech. 8, 8: *Fodit Ezechiel jussu Domini templi paristem, et**

et j'aurais socqué; et mon Père me ferait les mêmes questions que je vous fais, si j'étais de nombreux des créatures. Où étes-vous, me dirait-il, lorsque j'établissais la terre sur ses fondements? Et je serais alors obligé de garder le même silence que vous.

Ôù étes-vous? Dieu que vous n'avez pas toujours été, qu'êtes-vous? Vous avez pu demeurer dans le néant, puisque vous y étes. Vous n'en êtes sorti que parce que je l'ai voulu. Vous n'avez donc que ce que je vous ai donné; et je n'ai qu'à cesser de donner, et vous ne seriez plus. Que m'offrirez-vous donc qui ne soit pas à moi? Et je suis irrité contre les hommes, ou contre vous, quelle victime me sacrifiez-vous qui ne soit pris dans mon bien?

Lorsque j'établissais la terre sur ses fondements. Je suis cette sagesse éternelle, qui n'a jamais commencé, et qui a donné la naissance à tout. Je m'abaisserai jusqu'à vous devenir semblable; mais alors même, je conserverai une parfaite égalité avec mon Père. Je vous ai choisi pour figurer mes humiliations et mes souffrances: mais vous ne saurez représenter ni mon éternité, ni ma toute-puissance. (Duguet.)

ingressus per ostium à se apertum aspexit : et ecce omnis similitudo reptilium , et animalium , abominatio , et universa idola donis Israel depicuntur in pariete in circuitu per totum . Hec eadem quisque nostrum in se vidisse testabatur , si cor suum , antequam à Deo ad justitiam vocaretur , aspiciat . Nos enim sumus tempora Dei per Baptismum divino numini consecrata , sed per peccatum profanata et delubra idolorum effecta . Si ire et appetitum vindictae subiacuerit , serpente adorasti ; si luxuria servisti , equum obscurum et inhumanum ad feminam veneratus es ; si avaricia te dedisti , ante lupum voracem procubuit . Hec et similia monstra in te , ô homo , depicta erant ; quae Deus misericordia motu delevit , tu suam imaginem reformaret . Canitque David , Psalm . 72 , 20 : *Velut somnum surgenitum , Domine , in civitate tua imaginem ipsorum ad nihil rediges .* Nos civitas tua sumus , ô Deus mens , civitas ante solitaria , nunc , si ad justitiam redivimus , beneficio tuo plena populo ; antea quasi via , nunc despontas tibi , et facta dominigenum ; antea sub tributo , nunc eorum , quibus tributa pendebat , princeps effectus est . Et quare princeps , nisi quia tu , Domine , non solum substantiam , verum et imaginem illorum vitorum , que dominabantur ei , ad nihil redegisti , et non alter quam leve somnum eorum qui expurgescuntur , allegasti ? In perfectis enim viris scipe et peccata destruxi , et memoriam peccatorum preteritorum expelli , ut ad te confidentius accedant : ipsi vero non rarò ad seipso redeunt , et quales prius fuerint advertunt , ut hanc consideratione sui sibi ipsi nullum bonum adscribant , et a bonis Dei sua mala discernant . Omnes ergo tam malum boni , tam imperfecti quam perfecti , se ipsos ante se statuant , et nunquam proprie mendicantes et miseriae obliviscantur : si mali et peccatores sunt , seipso agnoscunt , ut justitiam non deponant : si mali sunt , sciunt se esse cacoecos et agrotos , Deoque et omnibus civibus curias ecclesiasticas ingratis .

VERS . 5 . — *Quis posuit mensuras eius , si nosti ? vel quae tenet super eam lineam ?* (4) Pergit Deus

(1) Dicitur , quis illam posuerit architectus . De terra ita agit veluti de edificio . Quis possit dimensiones telluris ? quis illam ad fibellam duxit ? Utrum Hebrei terram rotundam putaverint , ambiguo . Hebreum *therbel* , quod redditur *orbis* , rotundum non significat . *Lihella* , vel *funiculus* , de quo hic Jobus , significari potius videtur plana et vasta materia extenso . Certè planam terrae molem veterum plures putaverunt . Hoc expenditurem relinquimus in dissertatione de si mundi , ex sententiâ veterum Hebreorum .

(Calmet.)

Quis POSUIT MENSURAS EJUS ? Architecti faciunt , qui ex artis sue prescripto curant , ut omnes adfici instrumenta sibi bene respondeant , et omnia applicatis arti instrumentis communisentur , et commodiuentur . (Menochius .)

LINEAM . Funiculum measure , ut vertit Symmachus .

Quis , nisi ego , SUPER TERRAM TETENDIT LINEAM ? Chaldeus , *perpendiculum* , quasi dicat : Quis est architectus vel latomus terra , qui tam recta et concinna formâ illam construxit , et quasi circino vel linea circulari circumducta rotundam descripsit ?

(Tirinus .)

Jobum in eadem metaphorâ interrogare , quis fuerit universi status antequam singula in partes discederent ; que ratio mersa et confusa duxerit ; quis loca rebus assignaverit ; et ut suæ naturæ gravia descenderint , evolariunt levia ; et que præter nisum pondus corpus aliovis vis legem singulis dixerit ; quis denique fuerit architectus terra qui tam concinna formâ illam construxit , et quasi circino vel linea circulari circumducta rotundam descripsit . Mensura certè et linea imperium Dei certam quantitatem , formam modumve prescripientis est : nam omnia que mundi complexu continentur in numero , ponde et mensura confeicit , Sap . 41 , 21 ; hoc est , in molimine sapientiae , et consilio luce et miranda moderatione , quæ major cogitari nequit . Quis ergo , inquit Deus , nisi ego in amplissimâ , sed certâ ac mensurata magnitudine orbem terre feci ? Quis , nisi ego terra partes ad lineam directiois exegi , et certo limite ac terminatae quantitate conclusi ?

Mystice in hac terra aliama terram , cor videlicet humana , intuiri licet , post magnos conatus in quibusdam donis à se desideratis exiguum , et post desideria non nimis accessu in donis minus ardenter questus magnam , ut dona dona esse , et non propriam industriam inspeciat : concludit ipsum Deus nonnunquam angustis quibusdam virtutis terminis , et post multos labores pauperem derelinquit , ut hanc salutarem scientiam propria cognitionis acquirat . Meditatus est id S. Gregorius , Magna lib. 28 Moralium , cap . 6 , hunc eundem locum explanans , ubi sic ait : *Nomunquam clandestina elatio etiam sollicitus cordibus surreperi solit , ut bonorum cogitatio , licet subtilis sit pressa , cum validè in virtutibus crescit oblitia infirmitatis propria , nequam ad memoriam revocet quid in utili fuerit .*

Quis posuit mensuras ejus , si scias ? scilicet , indica . Quis instrumentis mensuris habens hic mensuris et dimensionibus terram fecit , quibus est facta ? Nonnen *כְּבָר* (ad formam *כְּבָר* I Reg . 6 , 29 . *וְכַל* Ps . 416 , 3) , hoc solo loco obvium , vix potest idem significare , quod *כְּבָר* supra , 11 , 9 . *Aut quis extendit super eam latitudinem ?* Zacher . 1 , 6 ? scilicet normam , more latomorum adficiunt aliquod constructionum , qui ne quid indecenter fiat , aut sine proportione , regulam adhuc ad omnia dirigenda . Quasi dicat : quia è proportione et elegantia terram condidit , quia eam videamus conditam , ut nihil supra esset possit ?

(Rosemann .)

*Quis posuit , etc . ? quis posuit , vel posuerit (vel dispositus) mensuras ejus quod scias ? i.e. , si scis , sciens indicat . Alii : Ut nôris , si nosti , *וְכַל* , quodquidem scitus es , quodquidem nôsi , ironia . *Quis adhuc ei mensuras (vel dimensiones) ?* i.e. modo nosti , mensuras , puta circumferentiam et diametrum . Quis dedit ei longitudinem , latitudinem et profunditatem ? An hoc vidisti , et certò cognovisti illas mensuras ? His dimensionibus eam solus ego feci quibus est facta . Mensuram habet exadissimam , quæ non major nec minor esse debuit .* (Menochius .)

Vel quis tendit (sive extendet , etc. , extendit) , super eam (vel , in eâ) lineam ? Funiculum , nempe mensuram , perpendicularum , anussin , regulam , more architectorum . Vide ad 2 Reg . 21 , 15 , scilicet , ut justam adipisceretur proportionem alicui pulchritudinem : ne quid indecenter fiat . *Quis in eam regulam intendit ?*

(Synopsis .)

Unde et omnipotens Deus , quia augeri infirmitatem etiam de remedii salutis conspicit , mensuram ipsi nostris profitibus impone , ut habeamus quadam virtutum bona quæ nunquam quiescimus ; et queramus quadam , nec tamen habere valesamus : quatenus mens nostra diu haec non potest habere quæ appellat , et illa se intelligat de semetipsa non habere quæ habet , et per ea quæ adsum , consideratur illa quæ desunt ; et per ea quæ utiliter desunt , serventur humiliter bona quæ adsum . Sic ille .

Magna prolecto res est , quam Deus in nobis tam caro pretio mercatur , ut etiam exigitus prolectus nostri velut ad humanum imbecillitatem notitiam extare . Et sumamoper nobis expedit hanc scientiam ad discere , of cuius absentia sepe nullus bonus concupis privatum , divinam familiaritatem frustramus , et pauperes et nudi derelinquimus . Deus enim qui summè bonus est , et nunquam mala nisi propter aliquod bonum permittit , judicat satius nos in seculum epiditatis et in eono imperfectionum relinquere , quam in sublimi perfectionis postos , ob elationem ex defectu proprie notitiae conceptum , bono , quod receperamus , privare . Ubi enim humilitas , ibi securitas est , ibi confirmata fortitudo , ibi superbia , ibi imbecillitas , ibi ruina . Quamobrem prudenter David sua conscientia fragilatim sit deprecatur , Psal . 35 , 12 : *Non venia mihi pes superbia .* Bené , ait , pes , non pedes . Superbo enim pes est unicus . Idèo siue dñi consire non potest qui unicus tantum sit pede , coque totam incumbens corporis molem sustinet ; ita nec dñi stare potest superbus ; nutabit enim , dubiumque libabit corpus , ac tandem præcepit in ruinam . Unde statim subdit : *Ibi ceciderunt omnes ; pulchrè rationem redens , cur tantopere sibi timet a superbia , quia scilicet communis est scopolus , in quem ferre omnes impingunt quotquot percunt , Ecccl . 10 , 15 : Quoniam intentionem omnis peccati est superbia : qui temerari eam , admittit maledictis , et subvertit eum in finem ,* et Ecclesiasticus . Ille Luciferum cum complicibus suis precipites egit è colo , Adamum et Hevam ejicit è paradise , quia per eam peccatum in orbem intravit , quod totam humani generis massam infecit .

VERS . 6 . — *SUPER QUA BASES ILLIUS SOLIDATE SUNT ?* AUT QUID DEMEST LAPIDES ANGULARES EJUS ? (1) Nota

(1) Pergit de terra globo ita loqui , atque de palatiis , aut basileis alicuius fabricâ .

LAPIDES ANGULARES : lapides angularis illi est in edificiis , qui duos parietes in angulo necit . (Menochius .)

Solidate sunt . Quod dicitur , solidate sunt , sapienter fecit interpres , et aliquod commune basi et fundamento significaret . Nam fundamentum tunc per se solidatur et compingitur , tunc non prius jactur , quam solum inventari aequaliter et bene compactum , super quo sterni et solidari possit : id quod etiam basis omnino requirit . In Hebreo autem verbum est , quod potius fundamento quam basi convenit : nam propriè legitur , immersus , vel submersus sunt , vel infexi .

Quia autem quod submergitur , vel infigitur , solidari videtur , ideo dixit interpres solidari . Fundamentum vero immersum , basis autem potius emerit . Sed utrumque habet commune , quod solidum et infixum est .

(Pineta .)

Cui rei infixa sunt *תְּבִזָּה* bases ejus ; Septuag . *ἐπίβατοι* .

Cum *ἐπίστη* sint annuli seu circuli , male et in-

terram propriè non habere bases , fundamenta vel lapides angulare , ut , cap . 27 , vers . 6 , ostensum est . Quare est hic metaphora sumpta à domo firmâ , significare terræ firmitatem , immobilem consistentem , vel ut admodum lapide angulari adduxim basi , quæ utrumque latus constringant . Bases ergo et lapidi angularis sunt ipsa terra à Deo indita stabilitas , quæ in loco suo firma et immota consistit , perinde ac si basibus immitteretur , et lapidis angularibus latera undique strinquentibus vinciretur . Ita passim doctores . Undo nos quod pro his basibus cum Valesio , cap . 52 de Sacra Philosophia , configuramus ad imam terræ partem circa centrum , quam dicit esse gravissimam , solidissimam et quasi adamantinam : multò minùs cum Thale sentiendum , terram aquis velut lignum innatam ; minùm omnium cum Xenophane et Empedocle , immensum esse terræ profunditatem .

Mystice S. Gregorius , lib . 28 de Moralium , cap . 6 : *Terra bases , inquit , sanctæ Ecclesie doctores sunt , qui dñm recta predicant , et predicationi sue vicendo concordant , omne pondus Ecclesie fixa morum suorum gravitate sustentant , etc .*

Tropologicè : *Bases uniuscujusque animæ sunt intentiones sue . Nam sicut fabrica columnis , columnæ autem basibus innervantur ; ita vita nostra in virtutibus , virtutes vero in intuitu intentione subsistunt . Et quia scriptum est , 1 Cor . 5 , 11 : Fundamentum aliud nemo potest ponere , prater id quod positum est , quod est Christus Jesus ; tunc bases in fundamento sunt , cum intentiones nostræ in Christo roborantur . Incassum vero alta superesse adficiunt , si non ipsæ in fundamento solidantes consistant ; quia nimis quilibet summa opera inaniter faciunt , si intentiones cordium extra aeternitatis certitudinem defecatur , et vita vera premia non requirunt : tantoque graviora ruinae super se dama adiungunt , quanto aliter adficiunt extra fundationem portant ; quia cum æternæ vite premiis non intendunt , quod plus se quasi in virtutibus erigunt , et in gloria innisi foream profundus cadunt . Sie illi . Christus itaque fundamentum est honorum operum : in quo sanè non collocantur , si per intentionem in eum actu vel virtus imbutatur . Hebreum *בְּנֵי* redditur per Graecum *ἐπίβατοι* ; nam neque *בְּנֵי* circuitum vel annulum , sed bases , neque circuli vel annuli , nisi inepte , dici possunt *ἐπίβατοι* , *infixa* . Rectius itaque ali interpr. Graeci reddiderunt , *βάσεις* et *τούραντες* , *subiecti* .*

(Lud . Cappellus .)

Super quo , etc . ? *Super quid (vel , cui rei) bases (vel circuitus) ejus fixe , vel defixa sunt ? vel solidata , vel demersa , vel , demersæ incubantur ?* Perseverat in similitudine adficii . Super quas bases collecta est terra ? A quo sunt fundamenta terra jacta ? *Bases sunt , vel , montes , vel , mare , juxta Psal . 24 , 2 , vel potius , centrum terra , quod ei pro fundamento est .*

Ego allegoricè intelligo , q . d . Super quam rem vel virtus sunt ejus bases , ut fit in adficiis ad eorum stabilitatem ? Confer Job . c . 26 , v . 7 .

Aut quis , etc . ? Aut , vel item , quis fecerit , vel fecit , vel project , lapidem angulararem (vel anguli , in angulo) ejus ? quo illus velut muri et partes infer se conjugentur , continenter et stabilirentur ? Lapidem qui scilicet , sustineret pondus totius terra . Videtur hic obscure designari poli terra . Ali centrum intelligent , circum quod totus orbis pendent et incumbit . (Synopsis .)

tute non tantum : si verò actu et expressi propter il-
lum fiant, tunc firmis et indissolubilis crecta consti-
tunt. Quando itaque virtutes ex hac prestantissima
intentione fint, sunt veluti columnae pulcherrima-
e, quibus capitella et bases decorum adiunguntur. Actiones
enim ijsse sunt columnae virtutis honestate recti ; et
firmitate robuste : capitellum singularum est prima
illa intentio, quā in virtutis honestatem tendimus ;
quia ab illā tanquam à capite et à principio operari en-
cipimus : basis verò est alia intentio altior et excel-
lentior, quā Deo placere cupimus, et ejus ardentes
amatores heri; quoniam cū in hac intentione opus
dignum, illud quasi in suo fundamento solidamus.

Porro lapidem angularem idem S. Gregorius allegorice exponit cum dicitur Christum, de quo, inquit, scriptum est: *Lapidem quem reprobarerunt adfiscantes, hic factus est in erup anguli.* Quia datus in Iudeacum Gentilium populum suscepit, in una Ecclesie fabrica quasi duos paries junxit. *Hinc enim scriptum est,* Ephes. 2, 14: *Fecit utraque unum. Quia angulare se lapidem non solum in inferioribus, sed et in superius exhibuit; quia in terra plena Israellitica nationis gentium, et utrampque simul angelis in celo sociavit, etc.*

VERS. 7. — CUM ME LAUDARENT SIDUL ASTRA MATUTINA (1), ET JUBILARENT OMNES FILII DEI? Illis ver-

(1) Queritur quomodo vocet astra matutina, cum omnia astra nocte lucant? Respondeo, qui loquitor de matutino, id est, primo tempore totius creaturae; sicut enim diei cuique principium est mane, ita et temporis initium recte mane vocatur. Laudare autem Deum dicuntur astra, etiam inanitam, qui ad suorum oculorum splendore et pulchritudine gloriam faciōris sub velut predicant, et predicaverint semper, quomodo quoniam canimus: *Benedic, omnia opera Domini, Domine; lundate et superserilate cum in secula; ubi etiam inter cetera nondimittat ignis, grandis mit, glacies, et spiritus proceliarum, quo constat prorsus esse inanitam.* Sensus igitur est: ubi manus tunc quando jam inde ab initio creatus mundi a me condit, gloriam meam suo decoro et pulchritudine predicabant?

Et habuimus omnes filii Dei. Sicut in Psalm. 148 et hymno trium puerorum Banicias secundo provocantur ad Deum laudandum, nunc animata, nunc manimata, nos singula suo modo, ut de immunitatis exposimus, ita et haec. Per filios dei angelorum intelligentiarum, sicut et capite primo huius libri nisi dicatur. *Cum vero habent sententiam filii Dei, et starent coram Domino, etce. Porro haec sententia quidam astroni coqui sunt angelos fuisse creatos ante celum et terram, discutes eos non potuisse in mundi creatione jubilare nisi iam ante creasset eum. Sed illud non sequitur, Proponit enim etiam creari in ipsa laude Dei, sicut in bona voluntate respeta Dei. Deinde hie coniunguntur astris, et el de utrisque auctoritate sermo institutior. At tamen contra astrum non ante quartum diem creatum. Quod nam quoque significatio percutit: quando facta sunt astrorum ducuntur me rose magna omnes angelii mei, inde ergo non sequitur angelos ante celum et terram facti, quemadmodum recte probat Theodorus questiones 5 in Genesim.*

CUM ME LAUDARENT, etc., scilicet propter egregium opus fundante, et ornata terra. Vel repetendum est & tū nō eras illud: *Ubi eras*, quasi dicat: *Ubi eras cum me laudarent astra matutina?* etc.

Astra matutina, *astra recens creatæ*, et *lumine donata*.

OMNES FILII DEI, angeli. (Menochius.)

bis Deus significat, statim atque stellæ factæ sunt, illud fuisse tanquam canticum ordinatum et concen-

Astra R. David Aben-Esa, quem videtur sequi
Vatibus, intelligit septem planetas, qui per excellen-
tiam dicantur *matutini*, vel, ut hebreazis legunt,
stelle lumenis, id est, *luminos*, quorum tum aspectus
tum discensus et efficienze mirabiles sunt. Sed ex-
istens vocis proprietate, nomine est communis ad omnes
stellas properet lucentes, psalm. 146, 4; psalm. 147,
3. Genes. 15, 13, et cap. 37, 9, et super Job 25, 5.
Non enim magis reuelat Creator potentia atque sa-
pientia in septem planetis, quam in reliqua multitu-
dine stellarum, neque magis laudatur in planetis, quam
ad excellentes lumenis; scilicet scriptum est: *Laudate eum, sol et luna; laudate eum, omnes stellae*. (Pineda)

*Cum cingerent (in vicem letam) prorompentes ad Deum laudandum. Cum jubilarent, vel laudarent stellarum matutinae. Intelligent, 1^o stellas proprie dictas, quae Deum laudant, ut reliqua ejus opera, objective; Psal. 19, 1, v. 1, etc., que sua modo celebrant sapientiam Dei. Confer Psalm. 148, 1, v. 1, etc. Ali ad modum siderum referuntur, qui sit velut cantus guidamus et collaudamus Dei, quia certus et constans circum motus, et symmetria pulcherrima, etc. Intellege planetas, qui **בְּנֵי־בָּנָה** (stelle bimbi) Psalm. 148, v. 5. Sed cur stelle vocantur *huius matutinae*? — Res: 1^o Propter excellentiem, a phosphore; 2^o propter diligenter agit; 3^o proper humum; quia manu pro humine poniuntur. *Mane*, *sive aurora*, *pro huce dictur*, cum commotio initii seu recentis originalis, manu aurora est hucus recens dicta; 4^o quid sub aurorum magis splendore videatur; 4^o quod ante mundum creata sunt; 6^o quod sub nriis mundi initii emerita curvata; 7^o cum longiora.*

et mundi munda creatura sunt; et quia loquuntur de matutino, i. e., primo tempore totius creaturae; sicut enim eius copusque principium est mane, ita et totus temporis initium recte mane vocatur. Alias hanc vocem non placet, quia nondum stellae erunt cunctae ad terram, sed quarta dominie die; non ergo potuerunt die prima vel tertio, quo terra creata, Deum laudare, etc. Cetera et quo mundi fundata sunt. Alii hic intelligunt angelos, ut item repetant in sequente hemisticchio, et in his libris poetices sepe sint: qui hoc vocant stellarum matutinae ob pulchritudinem, que in stella matutinae cernitur, que dicunt Lucifer, vel phosphorus. Paro ratione sancti angelici vocatur angelus lucis, 2 Corinth. 11, vers. 14. Angelus, ob pulchritudinem, punctatim, incorripitabilitatem et constans, astris comparatur, et quidem praepice matutinis, quia nuntiant lucem Deum. Iacob. 1, 4, vers. 17, 4. Ioan. 1, vers. 7. *Cum concerterem*, i. e., lato cantu celebrantem Deum proper terram creatam, tantum materialiter quia creature esset resplendens mundi partes; *stella mea*, i. e., quia mane orinatur. Talis stella est unicua, nempe Lucifer, qui solem orientem antecedit; vesperi autem eundem occasionem sequitur, unde tunc *hesperus* dicuntur. Vocabat alias stella Veneris. Plurimi autem numero hic respicit ad multitudinem angelorum.

ET JUBILARIUM (vel *exultatorem*) OMNES FILII DEI? i.e., angelii, ut Job. I. vers. 6. Deum laudantes ob rem tantu eleganti et sapientia conditum. *Filius dei* vocantur: 1^o productionem, 2^o per similitudinem cum Deo, 3^o per participationem autoritatis. *Cacinetur autem illi et jubilarunt*, non consilio aut opere adjuverunt. Proponitur ergo jubilatio in exemplar, ut opponitur Jobi innumrati. Subaudiendum in hoc

versu aliquod : Et numquid eras cum canerent, etc.? i.e., ceperint Deum laudare, etc. Ubi eras cum jubilarent, etc.? Universoq[ue] divorum generis letum versoriente.

COMMENTARIUM. CAPIT. XXXVIII.

tum ad ipsum glorificandum: non quod stellae canant, aut sint creature sensu prædictæ, sed quod in

aliquando **N^o** redditur ab ipsis per Γερμαν^η et Γερμαν^ο.
Et VOCABERANTUR, per gaudio nimurum, omnes
filii **D^ei**. Sept.: Πάτερ ως πατέρα πάτησε τον
Ιησού που Appellationem illam filiorum **D^ei** recte ac-
cepserunt de angelis, quia cum Deus mundum crearet
nulli dico erant adiacui aliis **D^ei** prister angelos,
qui ex hoc loce videnter a **D^ei** creati inā cum astris;
hic enim simul coniunguntur cum stellis in eisdem **D^ei**
celebratio atque laude, ut id estelle dicatur tantum
(in sui scilicet creatione) jubilasse, quia angelis jubili-
andi ex Deum in tam mirabili operे celebrandi ar-
gumentum et materia preberunt, tunc etiam quia
aliibz et stellae et angelis dici solet exercitus **D^ei**,
quia utriusque Deo de cetero velut militant.